Приложение № 2

Д О Г О В О Р

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА № _____
с. Шира

                                                         _____________2012 г.

Муниципальное образование Ширинский район, в лице главы муниципального образования Сергея Николаевича Зайцева, действующго на основании  Устава муниципального образования Ширинский район, именуемое в дальнейшем АРЕНДОДАТЕЛЬ с одной стороны, и________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем АРЕНДАТОР с другой стороны, руководствуясь постановлением администрации муниципального образования Ширинский район «О проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка» от 14.03.2012г. № 405, протоколом результатов аукциона № 1 от 24 апреля 2012 года по лоту № 1, заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает земельный участок (далее Участок) из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № 19:11:000000:558, расположенный по адресу: Республика Хакасия, Ширинский район, территория муниципального образования Фыркальский сельсовет, восточнее села Фыркал, на расстоянии 2150 м., северо-западнее села Целинное, для сельскохозяйственного использования в границах, указанных в кадастровом паспорте Участка, прилагаемом к настоящему Договору и являющемся его неотъемлемой частью, общей площадью 1139410 кв.м.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И АРЕНДНАЯ ПЛАТА

2.1. Настоящий договор заключен сроком на сорок девять лет с__________2012 г. по _________2060г.

2.2. Размер годовой арендной платы по настоящему договору определен в соответствии с результатами аукциона № 1 от __________________ года и составляет _________________________ руб. ( _____________________________________________________________________________) руб. 00 коп.

2.3. Размер арендной платы за сорок девять лет действия настоящего договора составляет _________________ руб. (____________________________________________________________) руб. 00 коп.

2.4. Задаток, внесенный для участия в аукционе в сумме 5 800,0 ( пять тысяч восемьсот) рублей 00 коп., зачисляется в арендную плату, подлежащую внесению арендатором в первый срок.
2.5. Арендная плата, указанная в п. 2.3 настоящего договора, вносится по следующему графику платежей:

в первый год аренды земельного участка:

 до 15 июня 2012 года -__________ руб.

во второй год аренды земельного участка :
до 15 июня 2013 года -__________ руб.

в третий год аренды земельного участка:

до 15 июня 2014 года -__________ руб.

в четвертый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2015 года -__________ руб.

в пятый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2016 года -__________ руб.

в шестой год аренды земельного участка:

до 15 июня 2017 года -__________ руб.

в седьмой год аренды земельного участка:

до 15 июня 2018 года -__________ руб.

в восьмой год аренды земельного участка:

до 15 июня 2019 года -__________ руб.

в девятый год аренды земельного участка:
до 15 июня 2020 года -__________ руб.

в десятый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2021 года -__________ руб.

в одиннадцатый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2022 года -__________ руб.

в двенадцатый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2023 года -__________ руб.

в тринадцатый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2024 года -__________ руб.

в четырнадцатый год аренды земельного участка:
до 15 июня 2025 года -__________ руб.

в пятнадцатый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2026 года -__________ руб.

в шестнадцатый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2027 года -__________ руб.

в семнадцатый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2028 года -__________ руб.

в восемнадцатый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2029 года -__________ руб.

в девятнадцатый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2030 года -__________ руб.

в двадцатый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2031 года -__________ руб.

в двадцать первый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2032 года -__________ руб.

в двадцать второй год аренды земельного участка:
до 15 июня 2033 года -__________ руб.

в двадцать третий год аренды земельного участка:

до 15 июня 2034 года -__________ руб.

в двадцать четвертый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2035 года -__________ руб.

в двадцать пятый год аренды земельного участка:
до 15 июня 2036 года -__________ руб.

в двадцать шестой год аренды земельного участка:

до 15 июня 2037 года -__________ руб.

в двадцать седьмой год аренды земельного участка:

до 15 июня 2038 года -__________ руб.

в двадцать восьмой год аренды земельного участка:

до 15 июня 2039 года -__________ руб.

в двадцать девятый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2040 года -__________ руб.

в тридцатый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2041 года -__________ руб.

в тридцать первый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2042 года -__________ руб.

в тридцать второй год аренды земельного участка:

до 15 июня 2043 года -__________ руб.

в тридцать третий год аренды земельного участка:
до 15 июня 2044 года -__________ руб.

в тридцать четвертый год аренды земельного участка:
до 15 июня 2045 года -__________ руб.
              в тридцать пятый  год аренды земельного участка:
до 15 июня 2046 года -__________ руб.

в тридцать шестой  год аренды земельного участка:
до 15 июня 2047 года -__________ руб.

в тридцать седьмой  год аренды земельного участка:
до 15 июня 2048 года -__________ руб.

в тридцать восьмой  год аренды земельного участка:
до 15 июня 2049 года -__________ руб.

в тридцать девятый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2050 года -__________ руб.

в сороковой год аренды земельного участка:

до 15 июня 2051 года -__________ руб.

в сорок первый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2052 года -__________ руб.
в сорок второй год аренды земельного участка:

до 15 июня 2053 года -__________ руб.
в сорок третий год аренды земельного участка:

до 15 июня 2054 года -__________ руб.
в сорок четвертый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2055 года -__________ руб.
в сорок пятый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2056 года -__________ руб.
в сорок шестой год аренды земельного участка:

до 15 июня 2057 года -__________ руб.
в сорок седьмой год аренды земельного участка:

до 15 июня 2058 года -__________ руб.
в сорок восьмой год аренды земельного участка:

до 15 июня 2059 года -__________ руб.
в сорок девятый год аренды земельного участка:

до 15 июня 2060 года -__________ руб.
2.6. Арендная плата за Участок вносится Арендатором путем перечисления денежных средств по следующим реквизитам: УФК по РХ (УМИ МО Ширинский район) ИНН 1911000543, КПП 191101001, р/счет 40101810200000010001, ГРКЦ НБ Республики Хакасия Банка России г. Абакан, БИК 049514001, ОКАТО 95235850000, КБК: 91711105013100000120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков».

В платежном поручении обязательно указание номера Договора аренды, даты его заключения и периода, за который производится оплата.

2.7. Не использование Участка Арендатором не освобождает его от обязанностей по внесению арендной платы.

2.8.  За нарушение срока внесения арендной платы по договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета одной трехсотой действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы задолженности за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются на счет, предусмотренный в п. 2.6. настоящего договора.

2.9. В течение срока действия настоящего договора размер арендной платы за Участок не подлежит пересмотру.

Дальнейшее изменение размера арендной платы осуществляется не чаще одного раза в год в случаях:

-изменения кадастровой стоимости земельного участка,

-перевод земельного участка из одной категории в другую,

изменение нормативно-правовых актов Российской Федерации и (или) нормативно-правовых актов Республики Хакасия, регулирующих определение арендной платы за земельные участки,

-изменения коэффициентов  Кв, Ки.

2.10. Передача Участка осуществляется на основании Акта приема-передачи  земельного участка (приложение 2).
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

3.1 Арендатор имеет право:

3.1.1. Использовать Участок на условиях, установленных договором;

3.1.2. Производить работы по улучшению Участка;

3.1.3. По истечении срока действия договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за один месяц до истечения срока действия договора.

3.2. Арендатор обязан:

3.2.1. Выполнять в полном объеме все условия договора.

3.2.2. Использовать Участок в соответствии с целью и условиями, указанными в п.1.1 настоящего договора.

3.2.3. Вносить арендную плату в соответствии с условиями, изложенными в п. 2 настоящего договора.

3.2.4. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за один месяц о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном его освобождении.

3.2.5. После окончания срока действия настоящего договора в течении 3-х дней передать по акту приема-передачи Участок Арендодателю в состоянии не хуже первоначального.

3.2.6. Обеспечить Арендодателю, представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

3.2.7. Не нарушать права других землепользователей.

3.2.8. В случае реорганизации юридические лица представляют регистрационные документы вновь возникших юридических лиц в администрацию муниципального образования Ширинский район в течение 2 месяцев с момента реорганизации.

3.2.9. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

3.2.10. В течение 1 месяца зарегистрировать договор аренды в Ширинском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Хакасия согласно действующему законодательству.

3.2.11. За непредставление информации в указанных пунктах 3.2.8. и 3.2.9. юридические лица несут персональную ответственность вплоть до расторжения договора.

3.3. Арендатор имеет иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ.

4.1 Арендодатель имеет право:

4.1.1. Вносить по согласованию с Арендатором необходимые изменения и уточнения в настоящий договор в случае внесения изменений в действующее законодательство или нормативные акты, регулирующее использование земель сельскохозяйственного назначения.

4.1.2. Требовать досрочного расторжения договора в судебном порядке при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы по истечению срока платежа установленного в п. 2 настоящего договора более двух раз подряд и нарушения других условий договора (п. 3.2.8 - 3.2.10).

4.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий договора.

4.1.4. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2 Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи на момент заключения договора.

4.2.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом арендатора.

4.2.4. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего договора и земельному законодательству Российской Федерации.

4.2.5. Не издавать специальных актов, затрагивающих (ущемляющих, ограничивающих) права Арендатора, кроме случаев, оговоренных в настоящем договоре.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ

И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. В случае досрочного расторжения настоящего договора, уплаченная Арендатором арендная плата возврату не подлежит.

5.2. Изменение условий договора, его расторжение и прекращение допускаются по соглашению сторон. Одностороннее расторжение договора не допускается кроме пункта 3.2.11.

5.3. Все изменения и дополнения к договору оформляются Сторонами в письменной форме и подлежат государственной регистрации.

5.4. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя, в одностороннем порядке, на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.2.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

6.1. За нарушение условий договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6.2. Все споры между Сторонами, возникающие по договору разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Если арендуемый Участок в результате действий Арендатора или непринятия им необходимых и своевременных мер подвергнется порче, то Арендатор восстанавливает его своими силами, за счет своих средств, или возмещает ущерб, нанесенный Арендодателю, в установленном порядке.

6.4. Неотъемлемой частью настоящего договора являются, кадастровый паспорт земельного участка, акт приема - передачи.

6.5. Настоящий Договор составлен в трёх экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр - в Ширинском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Хакасия.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                                                                                      АРЕНДАТОР:

655200 с. Шира
ул. Октябрьская, 79

Муниципальное образование

Ширинский район

ПОДПИСИ СТОРОН:

АРЕНДОДАТЕЛЬ

                                                     АРЕНДАТОР

Глава муниципального образования

Ширинский район

_____________________ С.Н. Зайцев

_____________________________

                                                      от_________2012 г.

М.П.

                                                                                                                             Согласовано:

                                                                                                                               ___________ М.В. Дмитриев